
平成２９年度

吉賀町水道事業会計予算



議案第３６号

　（総　則）

第１条　平成２９年度吉賀町水道事業会計予算は、次に定めるところによる。

　（業務の予定量）

第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。

(1)　給水件数 3,100 件

(2)　年間総給水量 967,600 ㎥

(3)　一日平均給水量 2,650 ㎥

(4)　主要な建設改良事業

　　大野原工区水道管移設事業 17,698 千円

　　立河内地区水道管移設事業 15,017 千円

　（収益的収入及び支出）

第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

第 1 款 千円

第 1 項 千円

第 ２ 項 千円

第 １ 款 千円

第 １ 項 千円

第 ２ 項 千円

第 ３ 項 千円

第 ４ 項 千円

水 道 事 業 費 用

営 業 費 用

営 業 外 費 用

特 別 損 失

予 備 費

251,438

214,291

32,410

4,437

300

収　　　　　　　　　　　入

平 成 ２９ 年 度 吉 賀 町 水 道 事 業 会 計 予 算

支　　　　　　　　　　　出

水 道 事 業 収 益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

248,398

111,660

136,738



　（資本的収入及び支出）

第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的

　　　支出額に対し不足する額 35,987千円は、減価償却費等の現年度分損益勘定留保

　　　資金 35,987千円で補填するものとする。）。

第 1 款 千円

第 1 項 8,800 千円

第 2 項 48,613 千円

第 3 項 35,391 千円

第 1 款 資本的支出 千円

第 1 項 40,103 千円

第 2 項 88,388 千円

第 3 項 300 千円

　 (特例的収入及び支出）

第４条の２　地方公営企業法施行令第４条第４項の規定により、当年度に属する債権及び

　　債務として整理する未収金及び未払金の金額は、それぞれ20,000千円及び17,000千円

　　である。

　 (債務負担行為）

第５条　債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。

　 (企業債）

第６条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

起債の方法

128,791

証書借入
又は

証券発行
上水道事業債 8,800千円

利率

年利　5.0％
以内

（ただし、利率見
直し方式で借り入
れる場合につい
て、利率の見直し
を行った後におい
ては、当該見直し
後の利率）

償還の方法

　政府資金については、その
融資条件により、銀行その他
の場合にはその債権者と協定
するものによる。ただし、財
政の都合により据置期間を短
縮し、又は繰上償還もしくは
低利に借換することができ
る。

起債の目的 限度額

5,535千円法適化支援業務委託

事項 期間

平成３０年度から

平成３０年度まで

予 備 費

限度額

企 業 債 償 還 金

資 本 的 収 入

企 業 債

他 会 計 補 助 金

工 事 負 担 金

支　　　　　　　　　　　出

建 設 改 良 費

92,804

収　　　　　　　　　　　入



　（一時借入金）

第７条　一時借入金の限度額は、 10,000千円と定める。

　（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第８条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

　　(1)　営業費用及び営業外費用の間の流用（消費税及び地方消費税に不足が生じた場合）

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第９条　次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、

　　又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

(1)職員給与費 16,255 千円

　（他会計からの補助金）

第10条　一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、140,000千円である。

平成２９年３月６日提出

吉賀町長　中谷　勝



平成２９年度

吉賀町水道事業会計予算

説明書



（単位：千円）

1
水道等事業
収 益

248,398

1 営 業 収 益 111,660

1 給 水 収 益 111,660

2 営業外収益 136,738

1 他会計補助金 91,386

2
長期前受金
戻 入

45,350

3 雑 収 益 1

4
消費税及び
地方消費税
還 付 金

1

（単位：千円）

1
水道等事業
費 用

251,438

1 営 業 費 用 214,291

1
原水及び浄
水 費

29,284

2
配水及び給
水 費

15,570

3 総 係 費 34,231

4 減価償却費 135,206

2 営業外費用 32,410

1
支払利息及び
企業債取扱諸

費
24,364

2
消費税及び地
方 消 費 税

7,946

3 雑 支 出 100

3 特 別 損 失 4,437

1
その他特別
損 失

4,437

4 予   備   費 300

1 予   備   費 300

営業活動から生ずる収益

支　　　　　　　　　　　出

       款   　　 項 目 予　　定　　額 備　　　　　　　　考

営業活動に要する費用

浄水池等の維持管理等に要する費用

配水池等の維持管理等に要する費用

その他に要する費用

固定資産減価償却費

平 成 ２９年 度 吉 賀 町 水 道 事 業 会 計 予 算 実 施 計 画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　　　入

       款   　　 項 目 予　　定　　額 備　　　　　　　　考

水道料金、受益者分担金

過年度分貸倒引当金、賞与等引当金

一般会計繰入金

国県補助金、工事負担金戻入

消費税還付加算金

消費税還付金

企業債利息

確定申告消費税

過年度分過誤納還付金



（単位：千円）

1 資本的収入 92,804

1 企 業 債 8,800

1 企 業 債 8,800

2 他会計補助金 48,613

1 他会計補助金 48,613

3 工事負担金 35,391

1 工事負担金 35,391

（単位：千円）

1 資本的支出 128,791

1 建設改良費 40,103

1
水道施設整
備 費

40,103

2 企業債償還金 88,388

1 企業債償還金 88,388

3 予 備 費 300

1 予 備 費 300

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　　　入

       款 　　   項 目 予　定　額 備　　考

上水道事業債

建設改良に要する基準内繰入金

新畑地区供給負担金、移設補償金

企業債元金償還金

移設事業

支　　　　　　　　　　　出

       款 　　   項 目 備　　考予　定　額



（単位：千円）

1 特例的収入 20,000

1 特例的収入 20,000

1 特例的収入 20,000

（単位：千円）

1 特例的支出 17,000

1 特例的支出 17,000

1 特例的支出 17,000 未払金　Ｈ２８分消費税等

支　　　　　　　　　　　出

特　例　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　　　入

       款 　　   項 目 予　　定　　額 　　　　　備　　　　　　

未収金　過年度分水道料金

       款 　　   項 目 予　　定　　額 　　　　　備　　　　　　



(単位：円)

1   業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 1,700,999

減価償却費 135,204,616

賞与等引当金の増減額(△は減少) 1,091,685

貸倒引当金の増減額(△は減少) 3,345,123

長期前受金戻入額 △ 45,351,490

支払利息 24,363,309

未払金の増減額(△は減少) △ 4,017,000

小計 116,337,242

利息の支払額 △ 24,363,309

業務活動によるキャッシュ・フロー 91,973,933

2 　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 37,131,797

一般会計からの繰入金による収入 45,012,298

工事負担金による収入 32,769,527

投資活動によるキャッシュ・フロー 40,650,028

3 　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による支出 8,800,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 88,387,783

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 79,587,783

　資金増加額 53,036,178

　資金期末残高 53,036,178

平 成 ２９ 年 度 吉 賀 町 水 道 事 業 予 定 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書

（平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで）











（当年度提出分）

事　　項

千円 千円 千円 千円

公営企業法適用支援業務委託 22,765 平成２７年度から 14,795 平成２９年度から 7,970 7,970

平成２８年度まで 平成３０年度まで

債　務　負　担　行　為　に　関　す　る　調　書

期　　　間 金　　　額 給 水 収 益

限　度　額

前年度末までの支払 当該年度以降の支払
左の財源内訳

義務発生（見込）額 義務発生予定額

期　　　間 金　　　額



(単位：円)

　　　　資　　　　　産　　　　　の　　　　　部

1 固     定     資     産

(1)有 形 固 定 資 産

イ 土 地 67,095,441

ロ 建 物 124,972,256

減 価 償 却 累 計 額 △ 39,800,435 85,171,821

ハ 構 築 物 3,822,022,228

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,911,030,904 1,910,991,324

ニ 機 械 及 び 装 置 1,308,364,942

減 価 償 却 累 計 額 △ 778,060,084 530,304,858

有 形 固 定 資 産 合 計 2,593,563,444

固  定  資  産  合  計 2,593,563,444

2  流     動     資     産

(1) 未 収 金 20,000,000

流  動  資  産  合  計 20,000,000

資    産    合    計 2,613,563,444

　　　　負　　　　　債　　　　　の　　　　　部

3  固     定     負     債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源

に充てるための企業債 1,428,045,489

固  定  負  債  合  計 1,428,045,489

4 流      動      負      債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源

に充てるための企業債 88,387,783

(2) 未 払 金 17,000,000

流  動  負  債  合  計 105,387,783

5 繰      延      収      益

(1) 長 期 前 受 金 1,838,609,954

収 益 化 累 計 額 △ 1,020,631,433

繰  延  収  益  合  計 817,978,521

負    債    合    計 2,351,411,793

　　　　資　　　　　本　　　　　の　　　　　部

6 資      本      金

(1) 資 本 金 262,151,651

資   本   金   合   計 262,151,651

資    本    合    計 262,151,651

負  債  資  本  合  計 2,613,563,444

     平 成 ２９ 年 度 吉 賀 町 水 道 事 業 開 始 予 定 貸 借 対 照 表

(平成２９年４月１日)



(単位：円)

1   営    業    収    益

(1) 給 水 収 益 102,793,133

(2) そ の 他 営 業 収 益 596,297 103,389,430

2   営    業    費    用

(1) 原 水 及 び 浄 水 費 27,119,365

(2) 配 水 及 び 給 水 費 14,415,334

(3) 総 係 費 32,796,615

(4) 減 価 償 却 費 135,204,616 209,535,930

   営　　　業　　　損　　　失 △ 106,146,500

3   営   業   外   収   益

(1) 他 会 計 補 助 金 91,386,719

(2) 長 期 前 受 金 戻 入 45,351,490

(3) 雑 収 益 1,000

(4) 消費税及び地方消費税還付金 1,000 136,740,209

4   営   業   外   費   用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費 24,363,309

(2) 雑 支 出 92,593 24,455,902 112,284,307

　経      常　　　利　　　益 6,137,807

5   特    別    損    失

(1) そ の 他 特 別 損 失 4,436,808 4,436,808 △ 4,436,808

　  当    年    度    純    利　　益 1,700,999

  当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 1,700,999

平  成 ２９　年  度  吉　賀  町  水  道  事  業  予  定  損  益  計  算  書

（平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで）



(単位：円)

　　　　資　　　　　産　　　　　の　　　　　部

1 固     定     資     産

(1)有 形 固 定 資 産

イ 土 地 67,095,441

ロ 建 物 124,972,256

減 価 償 却 累 計 額 △ 45,296,648 79,675,608

ハ 構 築 物 3,859,154,025

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,989,234,309 1,869,919,716

ニ 機 械 及 び 装 置 1,308,364,942

減 価 償 却 累 計 額 △ 829,565,082 478,799,860

有 形 固 定 資 産 合 計 2,495,490,625

固  定  資  産  合  計 2,495,490,625

2  流     動     資     産

(1) 現 金 預 金 53,036,178

(2) 未 収 金 20,000,000

貸 倒 引 当 金 △ 3,345,123 16,654,877

流  動  資  産  合  計 69,691,055

資    産    合    計 2,565,181,680

　　　　負　　　　　債　　　　　の　　　　　部

3  固     定     負     債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源

に充てるための企業債 1,332,131,388

固  定  負  債  合  計 1,332,131,388

4 流      動      負      債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源

に充てるための企業債 104,714,101

(2) 未 払 金 9,000,000

(3) 引 当 金

イ 賞 与 等 引 当 金 1,091,685

引  当  金  合  計 1,091,685

(4) 未 払 消 費 税 等 3,983,000

流  動  負  債  合  計 118,788,786

5 繰      延      収      益

(1) 長 期 前 受 金 1,916,391,779

収 益 化 累 計 額 △ 1,065,982,923

繰  延  収  益  合  計 850,408,856

負    債    合    計 2,301,329,030

　　　　資　　　　　本　　　　　の　　　　　部

6 資      本      金

(1) 資 本 金 262,151,651

資   本   金   合   計 262,151,651

(2)利  益  剰  余  金

ロ 当年度未処分利益剰余金 1,700,999

利 益 剰 余 金 合 計 1,700,999

剰   余   金   合   計 1,700,999

資    本    合    計 263,852,650

負  債  資  本  合  計 2,565,181,680

     平 成 ２９ 年 度 吉 賀 町 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

(平成３０年３月３１日)



   かかる方法に準じた会計処理を行っている。

Ⅲ　リース契約に関する注記

　１　リース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に

   (3)　退職給付引当金

　　　　職員の退職手当は、水道事業が毎期支出する退職手当組合に対する一般負担金を除き、一般会計が

　　　その全部を負担することとなっているため、退職給付引当金は計上していない。

  ３　消費税及び地方消費税の会計処理

　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。

　

Ⅱ　予定貸借対照表等に関する注記

　１　後年度において一般会計が負担する企業債の償還に関する事項

　　　貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定の

    ものも含む。）のうち一般会計が負担すると見込まれる額は794,665,019円である。

　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上する。

　２　引当金の計上方法

   (1)　賞与等引当金

　　　　職員の期末手当・勤勉手当及び法定福利費等の支給に備えるため、当事業年度末における支給

      見込額に基づき、当事業年度の負担に属する額を計上する。

   (2)　貸倒引当金

        ・主な耐用年数

　　      建物　　　　　　　　　　10年～50年

　　      構築物　　　　　　　　　40年～60年

          定額法による。

Ⅰ　重要な会計方針に係る事項に関する注記

  １　固定資産（償却資産）の減価償却の方法

　 (1)　有形固定資産

　　　　・減価償却の方法

　　当年度より地方公営企業法の適用を受け、地方公営企業会計に移行する。



款 項 目 本年度予定額 前年度予定額 比　較

248,398 0 248,398

111,660 0 111,660

1.給水収益 111,660 0 111,660

136,738 0 136,738

1.他会計補助金 91,386 0 91,386

2.長期前受金戻入 45,350 0 45,350

3.雑収益 1 0 1

4.消費税及び地方消費税還付金 1 0 1

２．営業外収益

平成29年度　 吉賀町水道事業会計予算説明書

収益的収入及び支出

収　　　　入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

１．水道事業収益

１．営業収益



節 金　額

1.給水収益 111,016 水道料金 111,016

3.分担金 644 加入者分担金 644

1.他会計補助金 91,386 他会計補助金 91,386

1.国県補助金戻入 43,212 国県補助金戻入 43,212

6.工事負担金戻入 2,138 工事負担金戻入 2,138

99.その他雑収益 1 消費税還付加算金 1

1.消費税及び地方消費税還付金 1 消費税還付金 1

（単位：千円）

説　　　明



款 項 目 本年度予定額 前年度予定額 比　較

251,438 0 251,438

214,291 0 214,291

1.原水及び浄水費 29,284 0 29,284

2.配水及び給水費 15,570 0 15,570

3.総係費 34,231 0 34,231

支　　　　出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

１．水道事業費用

１．営業費用



節 金　額

14.燃料費 26 発電機用燃料 26

15.光熱水費 13,920 施設電気料 13,920

17.通信運搬費 1,368 専用回線使用料 1,368

除草作業委託料 645

電気設備保守点検委託料 873

水質検査手数料 6,496

再検査及び臨時検査手数料 200

21.賃借料 88 土地賃借料 88

22.修繕費 800 施設修繕料 800

25.工事請負費 4,019 施設工事費 4,019

28.薬品費 849 薬品費 849

15.光熱水費 1,316 施設電気料 1,316

17.通信運搬費 1,286 専用回線使用料 1,286

柿木地区維持管理業務 494

除草作業委託料 277

漏水調査業務 2,729

七日市配水池用地測量業務 3,014

20.手数料 931 水質検査手数料 931

21.賃借料 12 土地賃借料 12

22.修繕費 3,110 施設修繕料 3,110

25.工事請負費 1,748 清掃、減圧弁分解点検 1,748

29.材料費 653 材料費 653

1.給料 7,187 一般職給料 7,187

扶養手当 486

時間外勤務手当 719

通勤手当 442

期末手当 1,217

勤勉手当 729

6.法定福利費 2,069 共済組合負担金 2,069

7.旅費 1,253 旅費 1,253

8.退職手当組合負担金 1,222 退職手当組合負担金 1,222

13.備消品費 1,660 消耗品、図書代 1,660

14.燃料費 395 公用車用燃料費 395

16.印刷製本費 36 納付書印刷費 36

20.手数料 6,696

19.委託料 6,514

2.手当 3,593

（単位：千円）

説　　　明

19.委託料 1,518



款 項 目 本年度予定額 前年度予定額 比　較

１．水道事業費用 １．営業費用 3.総係費

4.減価償却費 135,206 0 135,206

２．営業外費用 32,410 0 32,410

1.支払利息及び企業債取扱諸費 24,364 0 24,364

2.消費税及び地方消費税 7,946 0 7,946

3.雑支出 100 0 100

３．特別損失 4,437 0 4,437

1.その他特別損失 4,437 0 4,437

４．予備費 300 0 300

1.予備費 300 0 300

支　　　　出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）



節 金　額

17.通信運搬費 629 非常用通報装置情報配信料 629

固定資産評価業務 3,065

法適化支援業務 2,435

水道台帳地図システム業務 626

メーター検針委託 2,074

町内細菌検査手数料 6

蜂の巣駆除手数料 105

金融機関手数料 324

駐車場使用料 8

公用車リース料 370

メーター修繕 3,105

車両整備料 120

23.工事請負費 2,094 メーター交換 2,094

28.薬品費 76 薬品費 76

研修参加負担金 111

水道協会負担金 299

建物損害保険料 225

自動車損害保険料 39

検針員保険料 13

41.その他引当金繰入額 1,092 引当金繰入額 1,092

減価償却　建物 5,497

減価償却　構築物 78,204

減価償却　機械等 51,505

1.企業債利息 24,364 企業債利息 24,364

1.消費税及び地方消費税 7,946 諸費税及び地方消費税 7,946

99.その他雑支出 100 過年度分可誤納金還付金 100

1.その他特別損失 4,437 過年度分引当金繰入額 4,437

1.予備費 300 予備費 300

（単位：千円）

説　　　明

19.委託料 8,200

20.手数料

21.賃借料

22.修繕費

435

378

3,225

35.負担金 410

37.保険料 277

1.有形固定資産減価償却費 135,206



款 項 目 本年度予定額 前年度予定額 比　較

92,804 0 92,804

8,800 0 8,800

1.企業債 8,800 0 8,800

48,613 0 48,613

1.他会計補助金 48,613 0 48,613

35,391 0 35,391

1.工事負担金 35,391 0 35,391

款 項 目 本年度予定額 前年度予定額 比　較

128,791 0 128,791

40,103 0 40,103

1.水道施設整備費 40,103 0 40,103

２．企業債償還金 88,388 0 88,388

1.企業債償還金 88,388 0 88,388

４．予備費 300 0 300

1.予備費 300 0 300

支　　　　出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

１．資本的支出

１．建設改良費

３．工事負担金

資本的収入及び支出

収　　　　入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

１．資本的収入

１．企業債

２．他会計補助金



節 金　額

1.企業債 8,800 企業債 8,800

1.他会計補助金 48,613 他会計補助金 48,613

新畑地区供給負担金 671

移設補償金　大野原工区 13,242

移設補償金　立河内ほ場 19,478

移設補償金　新南陽津和野線 2,000

節 金　額

19.委託料 4,397 大野原工区設計業務 4,397

移設工事　大野原工区 17,690

移設工事　立河内ほ場 15,016

移設工事　新南陽津和野 3,000

1.企業債償還金 88,388 企業債償還金 88,388

1.予備費 300 予備費 300

（単位：千円）

（単位：千円）

1.工事負担金 35,391

25.工事請負費 35,706

説　　　明

説　　　明
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